证券代码：600420 证券简称：国药现代 公告编号：2024-021

上海现代制药股份有限公司

关于继续为下属公司提供担保的公告

重要内容提示：

 被担保人名称：国药集团威奇达药业有限公司、江苏威奇达药业有限公司。

 本次担保金额：本次为以上子公司提供的担保金额总计为人民币

210,000.00 万元。截止 2023 年 12 月 31 日，公司已实际为以上子公司提供的担

保余额为 18,498.76 万元。

 本次是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

经公司第八届董事会第三次会议及 2022 年年度股东大会审议通过，公司为

全资子公司国药集团威奇达药业有限公司（以下简称国药威奇达）提供

303,780.00 万元连带责任担保，担保期限 18 个月；为全资孙公司江苏威奇达药

业有限公司（以下简称国药江苏威奇达）提供 40,000.00 万元连带责任担保，担

保期限 18 个月。截止 2023 年 12 月 31 日，公司对外担保余额为 18,498.76 万元，

均为对国药江苏威奇达的担保，占公司 2023 年末归属于母公司所有者的净资产

的 1.49%。

截止目前，上述担保均已临近到期。为进一步满足国药威奇达和国药江苏威

奇达的业务发展和日常经营需要，根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管

指引第 8 号—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《公司章程》及其他法

律法规、规范性文件的规定，公司拟继续为以下子公司综合授信提供连带责任担

保，合计担保金额为 210,000.00 万元，具体情况如下：

单位：万元

序号 被担保人 担保金额 担保用途 担保期限 担保方式 反担保

1 国药威奇达 170,000.00 银行及其他金 18 个月 公司与被担保 无

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

证券代码：600420 证券简称：国药现代 公告编号：2024-021

序号 被担保人 担保金额 担保用途 担保期限 担保方式 反担保

2 国药江苏威奇达 40,000.00
融机构授信项

下的各类融资
18 个月

人共同承担连

带保证责任
无

总计 210,000.00

注：相关担保自 2023 年年度股东大会审议通过后生效。

（二）内部决策程序

2024 年 3 月 28 日，公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于继续为下属公司提供担保的议案》，同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。该议案

尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、国药集团威奇达药业有限公司

注册地址：大同市经济技术开发区、医药工业园区、高新技术产业园

法定代表人：苗瑞春

注册资本：112,037.123441 万人民币

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：药品生产；药品经营；兽药生产；兽药经营；食品生产；食品经

营：生产销售食品添加剂、农副食品、工业酶制剂；生产销售饮料；零售酒、茶

叶、化妆品；生产销售有机化学原料（不含危险化学品，易燃易爆有毒品）、有

机肥料；危险废物经营；销售医疗器械及用品（以上范围凭有效许可证或资质证

经营）；医药化工技术研发、技术转让及技术服务；粮食收购；自有房屋租赁；

医药生产设备租赁。

国药威奇达为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

国药威奇达最近一年主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标 2023 年 12 月 31 日

资产总额 583,135.57

负债总额 238,684.38

资产负债率 40.93%

银行贷款总额 0.00

流动负债 230,196.52

证券代码：600420 证券简称：国药现代 公告编号：2024-021

股东权益 344,451.18

 2023 年度

营业收入 441,740.59

净利润 22,555.77

注：上述财务数据为国药威奇达单体财务报表数据。

2、江苏威奇达药业有限公司

注册地址：南通市海门区临江镇临江大道 1 号

法定代表人：隋典绪

注册资本：80,000.00 万人民币

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：原料药的生产、销售；贸易代理；制药业的技术研发、技术转让、

技术服务、技术咨询；自有房屋租赁、机械设备租赁；货物或技术进出口（国家

禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

国药江苏威奇达为公司全资所有，公司通过国药威奇达间接持有其 100%股

权。

国药江苏威奇达最近一年财务数据：

单位：万元

主要财务指标 2023 年 12 月 31 日

资产总额 83,344.82

负债总额 38,361.84

资产负债率 46.03%

银行贷款总额 0.00

流动负债 36,189.09

股东权益 44,982.97

 2023 年度

营业收入 41,576.74

净利润 -4,749.50

三、担保协议的主要内容

公司尚未签署担保协议。协议拟包括以下内容：

单位：万元

证券代码：600420 证券简称：国药现代 公告编号：2024-021

序号 被担保人 担保金额 担保用途
担保

期限
担保方式 反担保

1
国药威奇

达
170,000.00 银行及其他

金融机构授

信项下的各

类融资

股东大

会审议

通过之

日起 18

个月

公司与被担

保人共同承

担连带保证

责任

无

2
国药江苏

威奇达
40,000.00 无

总计 210,000.00

四、董事会意见

公司为下属公司国药威奇达和国药江苏威奇达提供担保的事项符合相关法

律、法规的规定，将解决子公司的资金需求，有利于其经营业务的顺利开展。且

国药威奇达、国药江苏威奇达均为公司全资所有，公司具有绝对控制权，担保风

险较小。本次对子公司的担保行为将不会对公司持续经营能力产生影响，不存在

损害公司和股东，特别是中小股东利益的情况。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保实施后，公司及控股子公司的累计对外担保金额为人民币

210,000.00 万元，占公司 2023 年末归属于母公司所有者的净资产的 16.95%。无

逾期担保。

特此公告。

上海现代制药股份有限公司董事会

                                    2024 年 3 月 30 日